
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2021 - 27
Data 20-04-2021

OGGETTO: TRANSAZIONE PER VERTENZA CON
LA SIG.RA MORETTA NICOLINA.

L’anno duemilaventuno , il giorno venti del mese di Aprile , alle ore 17:40, si è riunita la Giunta
Comunale convocata in videoconferenza. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.
Nominativo Pres. Ass.               
AFFINITO NICOLA (in Sala Giunta)
MORETTI MARIO (collegato da
remoto alla videoconferenza)
BRACCIANO ALFONSO (in Sala
Giunta)
MARINO SERENA (collegata da
remoto alla videoconferenza)
BARBATO EUFEMIA (collegata da
remoto alla videoconferenza)

X
X
X
X
X  

   

 PRESENTI N. 5
 ASSENTI N. 0

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv. Carlo Della Peruta (collegato da remoto alla
videoconferenza)
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma Skype è stata
accertata da parte del Segretario comunale, compresa la votazione
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
TRANSAZIONE PER VERTENZA CON LA SIG.RA MORETTA NICOLINA.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LEGALE

 
Visti:
- la nota del 9.1.2018 dell’avv. Domenico Amarando, in nome e per conto della sig.ra Moretta
Nicolina, nata a Marcianise (CE) il 12.11.1957 ed ivi residente alla Via Respighi n. 15, acquisita da
questo Ente al prot.n.230 in data 10.1.2018, con la quale si chiedeva il risarcimento dei danni subiti
dall’autovettura della precitata sua assistita modello Nissan Micra tg. ER048LL, in occasione del



sinistro occorso il 2.12.2017, ore 08,30 circa, allorché la sig.ra Moretta Nicolina, percorrendo con detta
autovettura Via Larga in Carinaro, con direzione Gricignano di Aversa, in prossimità
dell’autocarrozzeria Linea Car, si sarebbe imbattuta in una grossa buca sul manto stradale,
danneggiando lo pneumatico anteriore sinistro con danni di tipo meccanico;
- l’annotazione di servizio prot.563/G del 2.12.2017 relativa a detto sinistro, redatta dal Responsabile
della Polizia Municipale di questo Comune con annesse fotografie;
- l’invito alla stipula di una convenzione di negoziazione assistita ex art.3 del D.L. 132/2014 convertito
in L. 162/2014 dell’avv. Domenico Amarando, in nome e per conto della sig.ra Moretta Nicolina,
datata 12.4.2018 ed acquisita da questo Ente al prot.n.3307 in data 24.4.2018;
- la nota prot.n.4222 del 24.5.2018 del Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune, indirizzata
al Segretario Comunale, con la quale viene evidenziato che la manutenzione ordinaria e straordinaria
della precitata Via Larga è a carico di questo Comune;
- l’atto di citazione, acquisito da questo Ente al prot.n.11985 in data 16.12.2020, con il quale la sig.ra
Moretta Nicolina, rappresentata e difesa dall’avv. Domenico Amarando, conveniva questo Comune
innanzi al Giudice di Pace di Aversa per l’udienza, evidentemente errata, del 10.2.2020, per ottenere il
risarcimento dei danni per detto sinistro nella misura di euro 463,16, oltre le spese e le competenze con
attribuzione al procuratore antistatario;
- il successivo atto di citazione, acquisito da questo Ente al prot.n.1916 in data 26.2.2021, con il quale
la sig.ra Moretta Nicolina, rappresentata e difesa dall’avv. Michela Amarando, ha convenuto questo
Comune innanzi al Giudice di Pace di Napoli Nord per l’udienza del 23.4.2021, per ottenere il
risarcimento dei danni per detto sinistro nella misura di euro 463,16, oltre le spese e le competenze con
attribuzione al procuratore antistatario;
- la nota prot.n.3551 dell’1.4.2021, con la quale il Sindaco ha proposto all’avv. Michela Amarando solo
al fine di addivenire a una bonaria composizione della vertenza, un saldo e stralcio dell’importo
suddetto con pagamento in unica soluzione della somma di euro 300,00;
- la nota dell’8.4.2021, acquisita da questo Comune al prot.n.3805 in data 9.4.2021, con la quale l’avv.
Michela Amarando, in nome e per conto della sig.ra Moretta Nicolina, ha comunicato la disponibilità
della sua assistita alla definizione bonaria della vertenza mediante la corresponsione in suo favore della
complessiva somma di euro 300,00;
CONSIDERATO, pertanto, opportuno transigere la vertenza in parola onde evitare un maggior
aggravio di spesa per l’Ente, atteso che un’eventuale definizione giudiziale dello stesso esporrebbe
l’Ente medesimo al rischio di un esborso di somme maggiori sia a titolo di risarcimento danni che per
spese di giudizio;
RILEVATO che è orientamento ormai consolidato delle sezioni regionali di controllo della Corte dei
conti l’applicabilità anche alle pubbliche amministrazioni della possibilità di procedere ad accordi
transattivi, con gli stessi limiti che il codice civile (articoli da 1965 a 1976) dispone per i privati;
CONSIDERATO che, non ricorrendo l’ipotesi di rateizzare l’importo riconosciuto nell’accordo
transattivo su più bilanci e inerendo la fattispecie transattiva a situazioni che implicano valutazioni non
comprese nella mera attività gestionale, la competenza è da ritenersi della Giunta Comunale;
RITENUTO, pertanto, opportuno autorizzare il Responsabile del Servizio Legale alla sottoscrizione
dell’atto transattivo definito nell’interesse del Comune; 

PROPONE DI DELIBERARE
 
1. Di procedere per le motivazioni di cui alle premesse alla definizione della vertenza instaurata dal
sig.ra Moretta Nicolina mediante accordo bonario.
2. Di approvare lo schema di transazione allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale (Allegato A).
3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Legale, dott. Carlo Della Peruta, alla sottoscrizione
dell’atto transattivo definitivo nell’interesse del Comune.
4. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Legale, ad avvenuta sottoscrizione della transazione, al
pagamento della somma di euro 300,00 omnia comprensiva anche di spese legali, spettante alla sig.ra
Moretta Nicolina a titolo di risarcimento danni senza null’altro a pretendere e con la rinuncia ad



instaurare un procedimento giudiziario per tale causale, con imputazione della stessa come appresso:
cap. 590.
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
267/2000.          
 
Carinaro, 20 Aprile 2021
                                                                                                 Il Responsabile del Servizio Legale
                                                                                                            Segretario Generale
                                                                                                       (Dott. Carlo Della Peruta)
       
 
 
Allegato “A”  SCHEMA DI  ACCORDO TRANSATTIVO.
 
L’anno 2021 il giorno ………   del mese di ………….. con il presente accordo da valere fra le
seguenti parti: 
1) Sig.ra Nicolina Moretta, nata a Marcianise (CE) il 12.11.1957 ed ivi residente alla Via Respighi n.
15 - C.F. MRTNLN57S52E932Y;
2) Avv. Michela Amarando, con studio in Capodrise (CE) in via Ariosto, 19 P.co Rosa C.F.
MRNMHL83M71B963V;
 3) Dott. Carlo Della Peruta, nato a Caserta il 27.4.1971, il quale previamente dichiara di agire in
questo atto ex art.107, comma 3, lett. c) del D.Lgs n.267/2000, esclusivamente in nome, per conto e
nell'interesse del Comune di Carinaro, C.F. 81001470616, che rappresenta nella sua qualità di
Responsabile del Servizio Legale, a ciò autorizzato in virtù ed in esecuzione della Deliberazione di
Giunta Comunale   n ….  del ……. dichiarata immediatamente eseguibile.

PREMESSO che:
- con nota del 9.1.2018 l’avv. Domenico Amarando, in nome e per conto della sig.ra Moretta Nicolina,
nata a Marcianise (CE) il 12.11.1957 ed ivi residente alla Via Respighi n. 15, acquisita da questo Ente
al prot.n.230 in data 10.1.2018, chiedeva il risarcimento dei danni subiti dall’autovettura della
precitata sua assistita modello Nissan Micra tg. ER048LL, in occasione del sinistro occorso il
2.12.2017, ore 08,30 circa, allorché la sig.ra Moretta Nicolina, percorrendo con detta autovettura Via
Larga in Carinaro, con direzione Gricignano di Aversa, in prossimità dell’autocarrozzeria Linea Car, si
sarebbe imbattuta in una grossa buca sul manto stradale, danneggiando lo pneumatico anteriore sinistro
con danni di tipo meccanico;
- l’avv. Domenico Amarando, in nome e per conto della sig.ra Moretta Nicolina, con nota datata
12.4.2018 ed acquisita da questo Ente al prot.n.3307 in data 24.4.2018, formulava invito alla stipula di
una convenzione di negoziazione assistita ex art.3 del D.L. 132/2014 convertito in L. 162/2014;
- la sig.ra Moretta Nicolina, rappresentata e difesa dall’avv. Domenico Amarando, con atto di citazione,
acquisito da questo Ente al prot.n.11985 in data 16.12.2020, conveniva questo Comune innanzi al
Giudice di Pace di Aversa per l’udienza del 10.2.2020, per ottenere il risarcimento dei danni per detto
sinistro nella misura di euro 463,16, oltre le spese e le competenze con attribuzione al procuratore
antistatario;
- con successivo atto di citazione, acquisito da questo Ente al prot.n.1916 in data 26.2.2021, la sig.ra
Moretta Nicolina, rappresentata e difesa dall’avv. Michela Amarando, ha convenuto questo Comune
innanzi al Giudice di Pace di Napoli Nord per l’udienza del 23.4.2021, per ottenere il risarcimento dei
danni per detto sinistro nella misura di euro 463,16, oltre le spese e le competenze con attribuzione al
procuratore antistatario;
- il Sindaco, con nota prot.n.3551 dell’1.4.2021, ha proposto all’avv. Michela Amarando solo al fine di
addivenire a una bonaria composizione della vertenza, un saldo e stralcio dell’importo suddetto con
pagamento in unica soluzione della somma di euro 300,00;
- con nota dell’8.4.2021, acquisita da questo Comune al prot.n.3805 in data 9.4.2021, l’avv. Michela



Amarando, in nome e per conto della sig.ra Moretta Nicolina, ha comunicato la disponibilità della sua
assistita alla definizione bonaria della vertenza mediante la corresponsione in suo favore della
complessiva somma di euro 300,00;  
 
TANTO PREMESSO, le parti come sopra costituite

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE
1) La premessa sopra riportata e’ parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) Il Comune di Carinaro, in questo atto rappresentato dal Responsabile dei Servizio Legale, dott. Carlo
Della Peruta, riconosce alla sig.ra Nicolina Moretta la somma di Euro 300,00, (trecento/00), omnia
comprensiva di spese legali a favore dell’avv. Michela Amarando a titolo di risarcimento danni oggetto
della richiesta in premessa richiamata e a tacitazione di ogni diritto e pretesa.
3) La sig.ra Nicolina Moretta e l’avv. Michela Amarando con il presente atto accettano la somma di cui
sopra, e dichiarano di non aver null’altro a pretendere dal Comune di Carinaro, essendo integralmente
soddisfatte per detta causale e dichiarano, inoltre di rinunciare, come in effetti rinunciano, ad instaurare
un procedimento giudiziario;
4) Il Comune di Carinaro, a mezzo del suo rappresentante, procederà al pagamento dell’importo
pattuito con la sottoscrizione del presente accordo, mediante emissione del relativo titolo di pagamento
entro e non oltre 30 gg dalla sottoscrizione del presente atto mediante bonifico al conto intestato alla
sig.ra Nicolina Moretta  alle seguenti coordinate bancarie: ………………………….
Le parti, come sopra costituite, reciprocamente si danno atto di aver espressamente e senza riserve
alcune concordato il presente accordo e di accettarlo in tutte le sue parti come condizione posta l’una
nei confronti dell’altra. Questo atto che è redatto in triplice copia, di cui una consegnata la sig.ra
Nicolina Moretta, una all’avv. Michela Amarando   e una archiviata agli atti , consta n. 2  facciate intere
L.C.S. in data ___________
 
Sig.ra  Nicolina MORETTA ______________________
 
Avv. Michela AMARANDO ________________________  
                                                                                           
 
PER IL COMUNE DI CARINARO
Il Responsabile del Servizio Legale 
Dott. Carlo DELLA PERUTA ___________________
 

 
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Oggetto: TRANSAZIONE PER VERTENZA CON LA SIG.RA MORETTA
NICOLINA.
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto



Carinaro, lì  20.04.2021

  Il Responsabile del
Servizio

 
 Dott. Carlo Della Peruta

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

 

Carinaro, lì   20.04.2021 Il Responsabile del
Servizio

 Dr. Salvatore Fattore

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la
modalità di partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su
piattoforma Skype;
 
VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di cui
all’articolo 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267;
 
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione;
 
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge
 

D E L I B E R A
 
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, relativa all’argomento indicato in oggetto, che
è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come
integralmente trascritta nel presente dispositivo.
 
DI INCARICARE il responsabile dell’ufficio legale, per l’esecuzione della presente e le relative
procedure attuative;
 
DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente
eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267.
 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta



SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETARIO

PROPOSTA N. 11 DEL 20-04-2021
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 27    DEL  20-04-2021
 

 
Oggetto:TRANSAZIONE PER VERTENZA CON LA SIG.RA MORETTA
NICOLINA.

Letto, confermato e sottoscritto
 
IL SINDACO IL  SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Avv. Carlo Della Peruta

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETARIO

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 11 DEL 20-04-2021
 

Oggetto: TRANSAZIONE PER VERTENZA CON LA SIG.RA MORETTA NICOLINA.
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 20-04-2021 Il Responsabile del Settore

  CARLO DELLA PERUTA

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETARIO

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 11 DEL 20-04-2021

 
 

Oggetto: TRANSAZIONE PER VERTENZA CON LA SIG.RA MORETTA NICOLINA.
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 20-04-2021 Il Responsabile del Settore  
  FATTORE SALVATORE    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 


